
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307  11Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01, DE 12/01/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 821.311,00 (Oitocentos e Vinte e Um Mil, 
Trezentos e Onze Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369514388382 - 
SETUR 0101 335041 20.000,00

691012369514388383 - 
SETUR 0101 335041 56.000,00

702012212212978339 - 
CODEC 0101 319013 745.311,00

  TOTAL 821.311,00
                                                                                                                                                                                                                
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369514388382 - 
SETUR 0101 339039 20.000,00

691012369514388383 - 
SETUR 0101 339039 56.000,00

702012212212978339 - 
CODEC 0101 319113 745.311,00

  TOTAL 821.311,00
                                                                                                                                                                                                                
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de janeiro de 2017.                                                                                                       
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
 

Protocolo: 143130

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 029, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/11553, de 
10/01/2017,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SUSETTE MATOS DA SILVA, matrícula nº. 
54190138/1, ocupante do cargo de Psicólogo, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06/02/2017 a 07/03/2017, 
correspondente ao triênio 2008/2011 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº. 030, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/13166, de 

11/01/2017,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANGELA MARIA CALICE AUAD, matrícula 
nº. 28681/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/02/2017 a 
09/03/2017, correspondente ao triênio 2011/2014 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 143058

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 020/2017.
Publicada no DOE nº 33.306, de 02.02.2017.
Onde se lê: 30 DE FEVEREIRO DE 2017
Leia-se: 30 DE JANEIRO DE 2017

Protocolo: 143089

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 031 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2016/289244, 
2016/415850 e 2016/510790.
R E S O L V E:
I – CEDER, à UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, a 
servidora ERIKA BAPTISTA LUIZ BADARANE, matrícula 
nº 57202317/1, cargo MÉDICO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado
PORTARIA N° 032 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/8150.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO, 
matrícula nº 54194048/1, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / DAS-4, no 
período de 27.12.2016 a 03.01.2017, em substituição a titular 
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
85553/4, que se encontra em gozo de Licença Falecimento.

PORTARIA N° 035 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/13474.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA, 
matrícula nº 55589653/3, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAPANEMA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, 
no período de 01.03.2017 a 30.03.2017, em substituição ao 
titular BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
5424014/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 036 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/13474.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO EDSON ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 5908583/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAPANEMA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO 
REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.03.2017 a 30.03.2017, 
em substituição a titular PATRICIA DE FATIMA LIMA DA 
SILVA, matrícula nº 55589653/3, que se encontra Respondendo 
pela Direção do 4º Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 143066
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N º 88 DE 31 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/34338.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
 
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5896239/1 JOELMA DA SILVA LIMA TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM DDRAR EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.01.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N º 89 DE 31 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/34351.
 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
 
RESOLVE:
 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198234/2 GRACIELLE NAZARÉ 
RAMOS AMORIM

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM DDRAR EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.01.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 
Protocolo: 143237

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 019 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2016
 CONCEDER ao servidor GILBERTO PESSOA, Id. Funcional nº 
110868 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no 2º Centro 
Reg. de Saúde - Sta. Izabel do Pará - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2017 a 02 de 
Março de 2017, referente ao triênio 01 de Dezembro de 2009 a 
30 de Novembro de 2012. 


